
 

 

UBND TỈNH LÂM ĐỒNG 

SỞ TƯ PHÁP 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /BC-STP Lâm Đồng, ngày        tháng      năm 2025 

 

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện công điện số 139/CĐ-TTg ngày 23/12/2024 của Thủ 

tướng Chính phủ về việc tăng cường phòng ngừa, xử lý hoạt động lừa đảo 

chiếm đoạt tài sản sử dụng công nghệ cao, trên không gian mạng 
 

 
 

Thực hiện Văn bản số 4518/UBND-NC ngày 29/4/2025 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Lâm Đồng V/v báo cáo tiến độ thực hiện Công điện số 139/CĐ-TTg ngày 

23/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ; căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tại 

Kế hoạch số 7431/KH-UBND ngày 08/9/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện 

Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 25/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường 

phòng ngừa, xử lý hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên địa bàn tỉnh, Sở Tư 

pháp báo cáo như sau: 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Đối với công tác phối hợp với cơ quan liên quan rà soát các văn bản quy 

phạm pháp luật liên quan đến phòng ngừa, xử lý hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài 

sản, kiến nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung cho phù hợp với tình hình thực 

tiễn 

Trong kỳ báo cáo, Sở Tư pháp không tham gia xây dựng, góp ý, đề xuất 

sửa đổi, bổ sung các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến phòng ngừa, xử 

lý hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản. 

2. Quán triệt công chứng viên, người thực hiện công chứng, chứng thực, 

thừa phát lại tuân thủ nguyên tắc hành nghề, thực hiện đúng thẩm quyền và trách 

nhiệm theo quy định của pháp luật; xử lý nghiêm hành vi tiếp tay cho hoạt động 

lừa đảo chiếm đoạt tài sản, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của Nhà nước, tổ chức 

và cá nhân 

Nhằm quán triệt đến Hội công chứng viên và các Tổ chức hành nghề công 

chứng, Sở Tư pháp đã ban hành Văn bản số 314/STP-BTTP ngày 08/4/2022 V/v 

tăng cường phòng ngừa, đấu tranh  với tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan 

đến hoạt động “tín dụng đen” trong lĩnh vực công chứng, Văn bản số 1723/STP-

BTTP ngày 09/11/2023 về việc tăng cường thực hiện nghiêm các quy định pháp 

luật về công chứng, chứng thực,  
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Sở Tư pháp đã phối hợp với Bộ Tư pháp tổ chức Hội thảo “Quán triệt quy 

định pháp luật về quan hệ vay tài sản, Nghị định số 19/2019/NĐ-CP về họ, hụi, 

biêu, phường và kiểm tra tình hình thực thi Nghị định số 19/2019/NĐ-CP tại Lâm 

Đồng”; Báo cáo số 303/BC-STP ngày 27/9/2024 sơ kết 05 năm thực hiện Nghị 

định số 19/2019/NĐ-CP tỉnh Lâm Đồng. 

Ngoài ra, thông qua các đợt kiểm tra hoạt động công chứng, các cuộc hội 

nghị, hội thảo Sở Tư pháp đều lồng ghép các nội dung của Chỉ thị số 21/CT-TTg 

ngày 25/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, xử lý hoạt 

động lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên địa bàn tỉnh để các Tổ chức hành nghề biết 

thực hiện nghiêm túc, hiệu quả và hạn chế rủi ro trong quá trình hành nghề của 

các công chứng viên. 

3. Công tác nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong phòng ngừa, 

đấu tranh với hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản 

Nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong công tác phòng 

ngừa, đấu tranh với hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản trong các lĩnh vực tư 

pháp; Sở Tư pháp đã thực hiện các cuộc thanh tra, kiểm tra trong lĩnh vực bổ trợ 

tư pháp1. 

Qua thanh tra, kiểm tra chưa phát hiện hành vi vi phạm đến mức phải xử lý 

vi phạm hành chính.  

Bên cạnh đó, Sở Tư pháp kịp thời cập nhật thông tin ngăn chặn hoặc có văn 

bản đề nghị các tổ chức hành nghề công chứng, chứng thực, thực hiện ngăn chặn 

các tài sản, giao dịch theo các văn bản đề nghị ngăn chặn do Cơ quan có thẩm 

quyền gửi đến.  

II. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

Từ thực tế cho thấy các đối tượng phạm tội lừa đảo chiếm đoạt tài sản 

thường có trình độ, am hiểu công nghệ thông tin, phương thức thủ đoạn tinh vi... 

nên công tác phòng ngừa loại tội phạm này gặp nhiều khó khăn, nhất là trong lĩnh 

vực công chứng. Do vậy, đề nghị Công an tỉnh tổ chức các đợt tập huấn cho các 

                                                 
1 Về thanh tra: Sở Tư pháp đã thực hiện 05 cuộc thanh tra chuyên ngành: Thanh tra việc chấp hành quy định của pháp luật về tổ chức và 

hoạt động luật sư đối với 02 Văn phòng luật sư (VPLS Trần Thị Hòa; VPLS Minh Hồng); thanh tra việc chấp hành quy định của pháp luật về 
tổ chức và hoạt động công chứng đối với 03 Văn phòng công chứng (VPCC Lê Hoàng Anh Minh, VPCC Nguyễn Mậu An, VPCC Nguyễn 

Thanh Hải). Đã ban hành các kết luận thanh tra theo quy định. 

 Về kiểm tra: Sở Tư pháp đã thực hiện kiểm tra 02 tổ chức hành nghề luật sư (bao gồm: VPLS Hoàng Thế Trọng, VPLS Hoàng Minh 
Hương);  kiểm tra 01 tổ chức hành nghề đấu giá (doanh nghiệp đấu giá tư nhân Trung Lập); kiểm tra 07 tổ chức hành nghề công chứng (VPCC 

Phan Thị Ngọc Nhi, VPCC Lê Thị Nụ, VPCC Thái Văn Minh, VPCC Lê Thị Hạnh, VPCC K’ Thảo, VPCC Nguyễn Thị Dậu, VPCC Vương 

Đình Hợp). Đã ban hành các kết luận kiểm tra theo quy định. 
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công chứng viên nhằm nâng cao nghiệp vụ đấu tranh phòng ngừa các hành vi, đối 

tượng lừa đảo chiếm đoạt tài sản. 

Trên đây là kết quả thực hiện Văn bản số 4518/UBND-NC ngày 29/4/2025 

của Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng V/v báo cáo tiến độ thực hiện Công điện số 

139/CĐ-TTg ngày 23/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ của Sở Tư pháp, kính 

gửi Công an tỉnh để tổng hợp chung./. 

 
Nơi nhận: 
- Công an tỉnh Lâm Đồng; 

- Giám đốc (để b/c); 

- PGĐ phụ trách; 

- Trang TTĐT Sở Tư pháp; 

- Lưu: VT, BTTP. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

 Vũ Văn Thúc 
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